
Determinazione n. 6 del 17.10.2024 – Oggetto: Nomina Commissione Esaminatrice Patenti CRI 
 

  
Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Umbria 
Il Presidente 

 

DETERMINAZIONE N.6 DEL 17 ottobre 2024 

 

Oggetto: Nomina Commissione Esaminatrice Patenti CRI 

 

Visto il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. di riorganizzazione 

dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della legge 4 

novembre 2010, n. 183; 

 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV; 

 

Visto il vigente il Testo Unico delle norme per la circolazione dei veicoli della Croce 

Rossa Italiana adottato ai sensi dell’art.138 del d.lgs. n.285/1992 ess.mm.,  

 

Visto il vigente Regolamento Dei Corsi Di Formazione Per Volontari E Dipendenti 

Della Croce Rossa Italiana e la delibera del CDN n. 28 del 10 febbraio 2023, con la 

quale è stato approvato l’inserimento nel Catalogo Corsi di Formazione CRI dei Corsi 

di Motorizzazione CRI; 

 

Ravvisata la necessità del Comitato Regionale Umbria di procedere alla nomina 

della Commissione Esaminatrice per il rilascio della Patente CRI del Comitato 

Regionale CRI Umbria, prevista dall’art. 60 Del Testo Unico Delle Norme per la 

Circolazione dei Veicoli della Croce Rossa Italiana; 

 

Visto, in particolare, l’art. 61 del sopra citato Testo Unico, a tenore del quale “Per le 

competenze di cui all’art. 4 del presente Testo Unico, la Commissione Esaminatrice, 

nominata dal Presidente Regionale C.R.I. competente, è composta da: 

a) l Presidente del Comitato territoriale C.R.I. abilitato al rilascio (o da un suo 

delegato) che la presiede; b) Formatore di Scuola Guida C.R.I.; c) Da uno a tre 

membri, dei quali almeno uno deve possedere la qualifica di Istruttore di Guida C.R.I., 

secondo le disposizioni del successivo articolo 67 del presente Testo Unico, e la 

patente di servizio C.R.I. almeno dello stesso tipo o di tipo superiore a quella che 

richiedono di conseguire i candidati nel corso della sessione d’esame a cui 

partecipano” 

 

Accertata la disponibilità dei Volontari di seguito indicati a ricoprire l’incarico di 

membri della Commissione di Esame Patenti CRI del Comitato Regionale Umbria: 

 

- Michelangelo Bacconi  Comitato di Assisi 

- Emanuela Bertinelli             Comitato di Assisi 

- Claudio Cugnani Cesolari  Comitato di Bastia Umbra 

- Gianni Silvestri   Comitato di Gualdo Tardino 

- Matteo Minossi   Comitato di Città di Castello 



Determinazione n. 6 del 17.10.2024 – Oggetto: Nomina Commissione Esaminatrice Patenti CRI 
 

  
Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Umbria 
Il Presidente 

 

Accertato, altresì il possesso, da parte dei Volontari indicati, delle qualifiche richieste 

dall’art. 61 del Testo Unico, e più precisamente: 

 
- Emanuela Bertinelli: Formatore di Scuola Guida CRI; Istruttore di Scuola Guida CRI; 

- Claudio Cugnani Cesolari:  Formatore di Scuola Guida CRI; Istruttore di Scuola 

Guida CRI;  

- Gianni Silvestri: Formatore di Scuola Guida CRI; Istruttore di Scuola Guida CRI; 

- Matteo Minossi: Formatore di Scuola Guida CRI; Istruttore di Scuola Guida CRI; 

    
Per Quanto Espresso In Premessa con i poteri conferiti dal Provvedimento di 

Nomina e dallo Statuto; 

 
DETERMINA 

 
Di NOMINARE la Commissione d’Esame come di seguito individuata: 
 

• Presidente: Michelangelo Bacconi (delegato dal Presidente Regionale) 

• Emanuela Bertinelli    

• Claudio Cugnani Cesolari 

• Gianni Silvestri 

• Matteo Minossi  

 
DI PREVEDERE che la Commissione, stante il possesso da parte dei Volontari di cui 

sopra di tutte le qualifiche necessarie previste dal T.U., possa avere composizione 

variabile in base alle esigenze, ferma restando la figura del Presidente Michelangelo 

Bacconi; 

 
DI SOTTOPORRE la presente Determinazione a ratifica del Consiglio Direttivo nella 

prima seduta utile, a norma dell’articolo 26.2 dello Statuto del Comitato; 

 
DI INVIARE la presente determinazione, ai Presidenti dei Comitati Territoriali CRI 

dell’Umbria e al Referente Regionale Programmi, al DTR Formazione Umbria e al 

Comitato Nazionale, secondo i Regolamenti Vigenti; 

 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso l’albo del Comitato e sul sito 

internet del Comitato Regionale alla sezione “Trasparenza Comitato Regionale” 

 
DI CONSERVARE la presente Determinazione nell’apposito libro dei provvedimenti 

adottati dal Presidente, da tenersi in conformità alla normativa vigente. 

 
Assisi, 17/10/2024 

 
Il Presidente Regionale 

Mirco Pallotti 


